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Anotace

Tématem této práce je odborná rešerše Standardu ASAM ODS, jeho popis a využití,

průzkum a porovnání již existujících řešení, návrh aplikace jako náhrady již dostupných řešení za

pomocí UML a podle předem definované funkcionality. Implementace aplikace, její testování a

nasazení aplikace do pilotního provozu.

Annotation

The topic of this thesis is research of the ASAM ODS Standard, description of the standard

and its use in practice, research and comparison of existing solutions, design of application as

replacement of existing solutions with use of UML and with predefined functionality of

application. Implementation, testing and deployment of the application.
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1 Úvod

Automobilový průmysl se neustále vyvíjí, a to i v případě použití nových softwarových

technologií ve výrobních a testovacích procesech. Současné systémy pro testování, vyhodnocování

a simulaci dat mají ve většině případů vlastní formáty ukládání dat, které se od sebe velmi liší,

pokud jde o popis konfigurace a způsob ukládání výsledků. Každým dnem přicházejí nové firmy a

jejich nová softwarové řešení s jinou filozofií, nahrazením jiného systému nebo jiným zpětně

nekompatibilním formátem.

Asociace pro Standardizaci Automatizace a Měřících Systémů, zkráceně ASAM [1], se tímto

problémem zabývá již několik let. Vyvinuli proto standard ODS (Open Data Services) [2] z důvodu

ulehčení, sjednocení a zobecnění formátu ukládání těchto dat nezávisle na architektuře. S tímto

standardem by měl být umožněn rychlejší vývoj a snadnější použití v jiných odděleních ve

společnosti nebo u dodavatelů. K vytvoření tohoto standardu se spojily přední společnosti v

automobilovém průmyslu jako: Audi AG, BMW AG, Porsche AG, MAN Truck & Bus AG, Robert

Bosch GmbH, Daimler AG, Volkswagen AG, apod.

Standard popisuje fyzické ukládání informací a rozhraní služeb, která mohou být využívána

jakoukoliv součástí testovacích prostředí (testbench) k ukládání nebo načítání dat potřebných pro

funkci. Standardním přístupem k rozhraním je rozhraní CORBA [3], který vyžaduje objektově

orientovaný návrh systému, stará se o transparentní sítový provoz tím že specifikuje jakým

způsobem může být rozhraní identifikováno a připojeno k jakékoli součásti, která jej chce využít,

avšak nespecifikuje služby rozhraní. Původně první specifikace rozhraní ASAM ODS využívala

RPC [4] jako komunikační metodu, které je a bude z důvodu kompatibility podporováno, hlavním

rozhraním je ale objektově orientované API (OO-API) [5]. V nové verzi standardu (6.0.0) je nově

podporováno i HTTP API [6].

ASAM ODS poskytuje společný datový model (Základní model) pro jednoznačné a úplné

uložení dat. Tento model přidává datům sémantiku, což umožňuje různým systémům interpretovat

data stejným způsobem a lze model tímto považovat za hrubou klasifikaci dat. Pokrývá mnoho

oblastí a jejich potřeby, je přizpůsobitelný požadavkům konkrétního systému či projektům díky

vytvoření tzv. aplikačního modelu ze základního modelu.

API umožnují přístup k metainformacím skutečného modelu a také přístup k datům

kompatibilních systémů a nástrojů. Standard poskytuje také databázový model pro relační

databáze, čímž specifikuje fyzické uložení dat a umožňuje výměnu databázových souborů mezi

systémy se stejným systémem řízení báze dat (DBMS). V případě že není k dispozici vhodná

serverová aplikace ODS, poskytuje snadný přístup prostřednictvím SQL dotazů i na různých

platformách a mezi databázemi s různými DBMS [7].
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1.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit webovou aplikaci, která je schopná pracovat s

libovolným aplikačním modelem standardu ASAM ODS přistupovat k úložišti prostřednictvím

ASAM ODS OO-API, procházet jím, zobrazovat data i metadata modelu, umožnit přístup

k souborům uloženým v úložišti, a především zrychlit načítání dat pro lepší práci s daty, jelikož

aktuální řešení používané v organizaci školitele je nedostatečně výkonné a v případě přístupu ze

vzdálených pracovišť velmi pomalé.

Aplikace bude zahrnovat integrační a jednotkové testy JUnit [8]. V organizaci školitele bude

proveden pilotní provoz aplikace a zjištěna zpětná vazba uživatelů. Vývoj aplikace je průběžně

konzultován s budoucími uživateli aplikace. Aplikace bude obsahovat jednoduché grafické řešení v

souladu s nejnovějšími technickými požadavky.
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2 Analýza

2.1. Standard ASAM ODS

Zavedení standardu a za největším přínosem pro standard stojí především společnosti BMW,

Daimler a Porsche. Na vývoji standardu samozřejmě mají přínos většina větších automobilových

společností ve světě.

Hlavní síla standardu ODS ve srovnání s nestandardizovanými řešení ukládaní dat je v tom,

že přístup k datům je nezávislý na architektuře a jeho datový model je velice přizpůsobivý a dobře

definovaný pro různé aplikační scénáře.

Základní model se používá jako rodič pro odvození konkrétních aplikačních modelů.

Poskytuje hrubou klasifikaci dat, aby mohli klientské nástroje různých dodavatelů správně

interpretovat data.

Aplikační modely pokrývají potřeby specifické oblasti aplikace pro ukládání dat. Standard

poskytuje předdefinované aplikační modely pro geometrii testovacích objektů, testování NVH,

kalibraci testbenchů, datové sběrnice a pracovních postupů.

Servery ODS fungují jako datová centra (viz. Obrázek 1: ODS Server jako Datacenter) pro

různé testovací stanice a měřící zařízení od různých dodavatelů. Servery umějí pracovat s

hromadnými daty, které jsou uložené v externích souborech (ASAM MDF [9]), kde databáze

obsahuje pouze popisná metadata ukazatele na toto externí úložiště. K interním i extérním datům

lze přistupovat nezávisle na jejich původu pomocí stejných metod a rozhraní

Servery ODS jsou navíc škálovatelné, což umožňuje rozšířit datové modely a přidat do

celkového řetězce nástrojů více klientů bez nutnosti nastavení nového serveru pro každé rozšíření.

Obrázek 1: ODS Server jako Datacenter
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2.1.1. Základní model

Tento model si můžeme představit jako Entitně-Relační model databáze. Je to již

definovaný model podle standardu, od kterého se rozvíjí Aplikační modely, které jsou vysvětleny

v následující kapitole. Díky tomu že je model neměnný, zajišťuje tím pomocí prvků definovanou

sémantiku, čímž zajišťuje stejné chápání a možnost čtení a porozumění jakýmkoliv klientem.

Základní model se ve skutečnosti nepoužívá přímo jako model pro databáze, kvůli jeho

obecnosti, používá se jako rodič pro odvození konkrétních aplikačních modelů. Model popisuje

relace (vztahy) mezi elementy a zajišťuje kategorizaci dat. Relace, které se nacházejí ve stejné

kategorizaci dat jsou zobrazené nepřerušovanou černou čarou a relace které ukazují do jiné

kategorizace dat jsou zobrazené přerušovanou čarou na Obrázek 2: Základní model, Zdroj: [a].

Obrázek 2: Základní model, Zdroj: [a]
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2.1.2. Aplikační model

Aplikační model si můžeme představit jako Relační model databáze. Aplikační modely

pokrývají specifické oblasti použití, jsou odvozeny od základního modelu a definují, které prvky

základního modelu jsou v databázi skutečně použity. Každý prvek aplikačního modelu vždy

odkazuje na prvek základního modelu, čímž přidává význam datům.

Vytvoření aplikačního modelu pro ODS znamená mapovat prvky specifické pro aplikaci na

prvky základního modelu. V praxi to znamená vytvoření vlastní upravené instance Základního

modelu s upravenými či vlastními atributy pro specifické použití organizace. Aplikační modely

poskytují pouze meta-informace o struktuře dat.

Obrázek 3: Aplikační model, Zdroj: [b]

Příklad:

• AoUnitUnderTest (Engine)

o AoUnitUnderTestPart (Engine Block)

▪ AoUnitUnderTestPart (Piston)

▪ AoUnitUnderTestPart (Intake Manifold)

o AoMeasurement (Measurement)

▪ AoMeasurementQuantity (Temperature Instantenious)

• AoQuantity (Temperature)

• AoUnit (Kelvin)
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Prostřednictvím relací aplikačního modelu dochází k odvození od základního modelu. Díky

těmto relacím zobrazenými červenou přerušovanou čarou na Obrázek 3: Aplikační model, Zdroj:

[b] dokážou klientské aplikace porozumět významu konkrétních prvků datového modelu.

Kromě těchto základních relací může designer aplikačního modelu vytvářet nové relace mezi


[…]


naimplementoval některé žádané nové funkcionality či opravil zjištěné chyby aplikace.

Seznam změn

• Zobrazení počtu instancí aplikačního elementu ve stromu elementů

• Možnost jednoduchého vyhledávání v datech

• Notifikační služba pro lepší zpětnou vazbu mezi aplikací a uživatelem

• Navigace v aplikaci i za pomocí URL v prohlížeči

• Automatické přihlášení NTLM [47] uživatele za pomocí Keycloak [48], zobrazení

informací o přihlášeném uživateli

• Předvyplněný kontaktní formulář podle přihlášeného uživatele

• Oprava špatného generování stromu elementů, kdy docházelo k zacyklení, původně se

strom vytvářel pomocí procházení relací mezi elementy, nyní přímo pomocí procházení

dětí elementu.

• Kontrola vstupů u kontaktního formuláře

• Možnost vlastního řazení tabulek atributů, instancí

• Možnost zobrazení tabulky hodnot načtené pro zobrazení grafu hodnot

• Možnost výběru vlastního rozmezí dat pro zobrazení grafu hodnot

• Zobrazení okna listu instancí pouze pokud má element nějaké instance

• Opraven přepočet jednotek

• Opraveno nenačítání grafu hodnot při správně zadané URL
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5 Plánovaný rozvoj

Jak již autor uvedl, díky nasazení a pilotnímu provozu aplikace a také uživatelskému

testování bylo již vytvořeno několik nových funkcionalit a opraveny některé chyby. Uživatelé však

neváhají ani na vteřinu a nápadů na vylepšení či opravu chyb mají vždy dostatek. Proto je také stále

co do budoucna zlepšovat, opravovat či vymýšlet.

Tabulka relací

• Žádost A:

U tabulky aplikačních relací by bylo skvělé použít jiné pojmenování elementu této

tabulky, Target name se nehodí, lepší by bylo použít Inverse name, display arity of the

relation nebo relation type (Father, Child, Info, To, Info From), také by bylo dobré použít u

různých druhů relací jiné barvy a ikony směru relace.

• Žádost B:

První sloupec u této tabulky relací bych vůbec nezobrazoval, je pokaždé stejný,

také zobrazovat id targetu.

Tabulka atributů

• Chyba A:

Nelze změnit řazení sloupce value u tabulky atributů.

• Žádost B:

Použít nějaké barevné pozadí v tabulce atributů pro oddělení sloupců.

Aplikační elementy

• Žádost A:

Moc se mi nelíbí užití tooltipu se zobrazením ID.

• Žádost B:

Nelíbí se mi překreslování stromu když si zvolím jiný element.
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List instancí

• Žádost A:

Načtení instancí by se mělo načítat asynchronně, nechci čekat než se načtou

všechny detaily.

Ostatní

• Žádost A:

Bylo by dobré držet kontext načtených dat a zvolených elementů/instancí/záložek

když přepínám mezi stránkami třeba na kontaktní formulář.

Správa připojení

• Žádost A:

Bylo by super mít možnost duplikovat vytvořený připojení.

• Žádost B:

Správce připojení notifikuje změny za pomocí červeně zbarveného textu OK,

očekával bych zelenou barvu.

• Žádost C:

Jako vstup mi přijde pojmenování IP adresa trochu matoucí, protože to může být

také hostname.

Kontakt

Žádost A:

Přidat možnost nahrát přílohu v kontaktním formuláři.

36

6 Závěr

Cílem této práce bylo zejména navržení a implementace webové aplikace pro procházení dat

podle standardu ASAM ODS, která rychleji načítá data a má moderní a uživatelsky přívětivější

grafické rozhraní než již použité řešení v organizaci školitele ASAM Commander. Z počátku byla

provedena analýza, které je součástí rešerše samotného standardu ASAM ODS, jeho vysvětlení,

možnosti přístupu a využití, následně rešerše ohledně již existujících řešení. Následovala

specifikace požadavků tvořené aplikace, která má sloužit jako náhrada existujícího řešení ASAM

Commander, také byla zvolena také metodika vývoje aplikace Kanban.

Dále návrh grafického rozhraní v podobě wireframů za pomocí nástroje Adobe XD, zjištění

případů užití aplikace uživatelem, zvolení technologického stacku a navrhnutí architektury celé

aplikace.

Aplikace byla na straně klienta vyvinuta za pomocí frameworku Angular. Pro serverovou

část bylo využito frameworku RestEasy, jazyka Java a Rest API pro komunikaci.

Aplikace je cílena pro již zkušenější uživatele, kteří mají o standardu ASAM ODS přehled, a

především nějaké zkušenosti, vědí jak funguje, jsou s ním seznámeni a jaké data především hledají.

Aplikace má potenciál k využití ve více odděleních v organizaci školitele, nejen jako pomocník při

vývoji aplikací podporujících standard ASAM ODS.

Celý projekt byl po celou dobu vývoje distribuován pomocí systému správy verzí Git a je

dostupný interně pouze v organizaci školitele, stejně jako nasazený produkt.

Díky mnoha uživatelům v organizaci školitele bylo dosaženo důsledného testování aplikace,

opravení chyb a zapracování výsledků či nových funkcionalit žádaných uživateli do novějších verzí

aplikace.

Bylo dosaženo všech cílů práce, nejvíce pozornosti bylo věnováno především sestavení

obecně použitelného Rest API backendu aplikace a také grafické použitelnosti a přehlednosti

frontendu. Autor získal během implementace mnoho zkušeností převážně díky uživatelskému

testování a zjištění, jak je důležité přemýšlet nad tím, jak s aplikací bude koncový uživatel vůbec

zacházet a jak je důležité vybrat si správné technologie již v brzké fázi projektu.

Organizace školitele se autorovi vyjádřila k vývoji, otestování aplikace a pilotnímu provozu

aplikace v dokumentu, který je k nalezení jako příloha této práce.

.
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