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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor se zaměřil na návrh a implementaci webové aplikace pro navigaci v datech přístupných

prostřednictvím standardu ASAM ODS s využitím existující knihovny implementující komunikaci

s ASAM ODS serverem s důrazem na vytvoření náhrady za existující aplikaci. Zvolená metodika

vychází ze soudobých postupů při vývoji software.

V první části je krátce popsán standard ASAM ODS. Pozornost je věnována hlavně klasifikaci a

modelování dat ve standardu ASAM ODS, neboť zvládnutí tohoto bylo klíčové témata pro návrh

aplikace. Popis však není vždy zřejmý (např. chybí význam barev v použitých schématech). Použité

zdroje [5] a [6] obsahují nerelevantní odkazy.

Druhá část porovnává několik existujících aplikací částečně nebo zcela umožňující procházení

úložištěm podle standardu ASAM ODS.

Třetí, nejzásadnější, část se věnuje jednotlivým aspektům vývoje aplikace ze zadání. Od analýzy

požadavků na aplikaci, přes popis použitých metodik a technologií, návrh uživatelského rozhraní,

popis designu jednotlivých částí aplikace, testování, integraci a nasazení až po pilotní nasazení

aplikace. Většina témat byla zvládnuta na zcela profesionální úrovni a často překračovala má

očekávání.

Při dokumentaci návrhu a implementace autor věnuje velký prostor slovnímu popisu (zjednodušená

UML schémata by často byla vhodnější) detailů, na druhou stranu zásadní rozhodnutí nejsou blíže

analyzována a zdokumentována. Z práce pak nelze usuzovat, zda je řešení dobré či zda má nějaké

nedostatky. Pro popis jednotlivých technologií a metodik by bylo dostačující uvedení v seznamu

použitých zdrojů.

Realizován byl i plně automatický způsob nasazení iniciovaný změnou zdrojového kódu, nad rámec

zadání. Jen integrační testy a testy klientské části aplikace nejsou automatické. Autor provedl i

jednoduchý benchmark – ve všech aspektech bylo jeho řešení rychlejší.

Pilotní nasazení mohlo být vyhodnoceno na základě dotazníku nebo interview.

Autor byl při řešení samostatný a vykazoval výborné schopnosti samostudia. Obzvláště výborné

schopnosti předvedl při návrhu a implementaci uživatelského rozhraní aplikace. Zadání práce bylo

naplněno, výsledná aplikace je velmi zdařilá, práci doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak bude zvolená implementace vyhovovat do budoucna stále rostoucímu množství dat v úložišti?

Práci

 doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně ❑ velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a
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